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Připomínky k  vládnímu 
úspornému balíčku předložila 
do včerejší půlnoci nejen mini-
sterstva, ale i zástupci obcí, za-
městnavatelů a odborů. Měli na 
to jen týden místo obvyklých 
dvaceti pracovních dnů. 

Firmám i  odborům vadí na-
příklad rušení daňového zvý-
hodnění zaměstnaneckých be-
nefi tů. Další připomínky se tý-
kají i  rozdělení daně z  příjmu 
právnických osob či daně z ne-
movitosti, nově stanovených 
sazeb DPH, podpory stravování 
zaměstnanců nebo zvýšení ná-
hrady pro bývalé prezidenty.

Z ministerstev například re-
sort dopravy nesouhlasí s  úpl-
ným zrušením možnosti place-
ní správních poplatků kolkový-
mi známkami. Platbu kolkem 
podle něj není možné v  řadě 
jeho agend plnohodnotně na-
hradit. 

Mezi požadavky Asociace ma-
lých a  středních podniků a  živ-
nostníků patří zachování daňové-

ho zvýhodnění volnočasových 
benefi tů, uvalení spotřební daně 
na tiché víno nebo zrušení navý-
šení pojistného pro OSVČ.

Obce versus stát
Svaz měst a obcí nesouhlasí 

se změnami rozdělení daně 
z příjmu právnických osob me-
zi rozpočet, obce a kraje. Kriti-
zuje i přesun výnosu části daně 
z  hazardu od obcí do státního 
rozpočtu, stoprocentním pří-
jmem obcí by podle svazu měla 
zůstat daň z nemovitosti. 

Svaz také varuje před omeze-
ním možností čerpat evropské 
dotace, pokud vláda sníží jejich 
spolufi nancování z rozpočtu. 

Sdružení místních samo-
správ ČR vadí změny rozpočto-
vého určení daní. Daň z příjmu 
právnických osob se má zvýšit 
z 19 na 21 procent a zároveň se 
má změnit podíl pro rozdělení 
příjmů mezi stát a samosprávy 
– dodatečný výnos má mířit 
výhradně do státního rozpočtu. 

Sdružení stejně jako svaz ob-
cí nesouhlasí se zavedením stát-
ního koefi cientu, jenž by zvýšil 

daň z  nemovitosti a  dodatečný 
výnos by šel do státní kasy.

Unie vydavatelů navrhla pře-

řazení tištěných deníků ze zá-
kladní sazby DPH zpět do sní-
žené sazby daně k  časopisům. 
Více než zdvojnásobení sazby 
DPH ze stávajících deseti na 21 
procent by podle vydavatelů 
vedlo k  poklesu prodeje novin 
a  k  dalšímu posílení dezinfor-
mační scény. Předpokládaný 
výnos 200 milionů Kč považují 
za nerealistický.

„Přeřazením deníků a  dal-
ších tiskovin s  frekvencí vyšší 
než třikrát do týdne do vyšší 
sazby předkladatel návrhu zá-
kona potlačí jejich prodej, což 
povede ke zhoršení informační 
gramotnosti obyvatel České re-
publiky. Zvlášť nejzranitelnější 
část populace se potom bude 
o  to více uchylovat k  bezplat-
ným dezinformačním zdrojům, 
dostupným například na sociál-
ních sítích,“ uvedla Unie vyda-
vatelů ve svém zdůvodnění.

Ministerstva zdravotnictví 
a místního rozvoje chtějí na po-
slední chvíli zařadit do nižší 

DPH rostlinné alternativy mlé-
ka. Bartošův resort pak chce 
nižší sazbu také pro dětské ple-
ny a menstruační potřeby.

Pro bývalé hlavy 
státu dvojnásobek

Ministerstvo práce žádá pře-
hodnocení navýšení náhrad pro 
bývalé prezidenty. Tutéž připo-
mínku vznesla ministerstva vni-
tra a místního rozvoje. Nyní ma-
jí exprezidenti nárok na měsíční 
rentu 50 000 Kč a  náhradu 
50 000 Kč na nájemné za kance-
lář a  odměnu asistenta. Vláda 
předpokládá zdvojnásobení čás-
tek, což je podle tří ministerstev 
příliš velkorysé. 

Resort práce pak navrhuje 
i  úpravu u  podpory stravování 
pracovníků či upřesnění u  ně-
kterých daní. Chybí mu také 
hodnocení dopadů plánovaných 
kroků na rodiny. Podle ekono-
mů to budou řádově tisíce ko-
run měsíčně.  (svj, ČTK)

Připomínky se týkají nejen daní, ale i renty exprezidentů

V  Centru architektury 
a městského plánování v Praze 
byly včera slavnostně předány 
ceny za nejlepší knižní design 
roku 2022. 

V kategorii krásné literatury 
zvítězil Frankenstein Mary 
Shelleyové z  nakladatelství 
Take Take Take.

Nekrásnější dětskou knihou 
je Do Nepaměti od Tomáše 
Končinského a Daniela Špačka 
z  nakladatelství Albatros. 
Cenu za polygrafi cké zpraco-
vání má Továrna na absolutno 
Karla Čapka z  nakladatelství 
Teapot. 

V kategorii katalogů získali 
první místo Štěpán Malovec 
a  Martin Odehnal za výstavní 
katalog Jdu prachu samotou 
s průhledy do zahrad: Reynek 
v dialogu, který edičně připra-
vil Miloš Doležal a vydal Na-
dační fond 8smička.

Knihy budou mít podle vlád-
ního úsporného balíčku nulo-
vou daňovou sazbu. (sad)

Krásné knihy Frankenstein či Továrna na absolutno Do Sněmovny ještě 
před prázdninami

Vláda se chystá seškrtat dota-
ce, snížit sumu na provoz státu 
i na platy. 

Vzrůst by měla daň fi rmám, 
z nemovitostí, z hazardu, u ta-
báku a alkoholu a částečně 
i lidem s vysokým příjmem. 

Místo tří sazeb DPH mají být 
dvě, tedy základní 21procentní 
a snížená 12procentní. Živ-
nostníkům se mají postupně 
zvednout minimální odvody. 
Platit by pak měli tolik jako 
pracovník s minimální mzdou. 

Zaměstnanci budou nově od-
vádět nemocenské pojištění. 

Vypořádání zásadních při-
pomínek k balíčku na úrovni 
náměstků či vrchních ředitelů 
sekcí plánuje ministerstvo 
fi nancí na příští čtvrtek.

Vláda chce návrh schválit 
ve druhé polovině června, 
aby balíček stihla Sněmovna 
projednat v prvním čtení ještě 
před prázdninami. 

Opozice ale balíček ostře kriti-
zuje a plánuje obstrukce.

(Pokračování ze str. 1)
Resort zahraničí na svých 

stránkách dodává, že by škrty 
vedly „k  zásadnímu omezení 
chodu úřadu a mělo by to nega-
tivní dopad do schopnosti plnit 
stanovené cíle“. 

Zároveň by to postihlo zastu-
pitelské úřady, jejich funkčnost 
a  rozsah služeb včetně diplo-
matické aktivity. Podle minis-
terstva by bylo těžké udržet 
stávající síť českých ambasád 
a konzulátů po světě. Čtyři pě-
tiny užších provozních výdajů 
ministerstva mají charakter fi x-
ních nákladů za nájmy či ener-
gie, upozornil resort.

Snížení peněz na platy podle 
Černínského paláce povede k níz-
ké atraktivitě jeho pracovních na-
bídek, ke zvýšené fl uktuaci lidí, 
zvýšeným nákladům na přijímá-
ní, školení nových zaměstnanců 
a vyšší administrativě.

Finance nicméně považují 
snížení objemu peněz na platy 
ve veřejné správě za důležité, 
neboť na ně jde z rozpočtu zhru-
ba 250 miliard korun ročně. 

„Případné věcné změny by 
eventuálně proběhly až při pro-
jednávání ve Sněmovně, jestli-
že na nich opět bude dojednána 
shoda koaličních stran,“ při-
pustil mluvčí Běhal. Poslanci 
by měli návrh v  prvním čtení 
probrat ještě před prázdninami.

Snížení provozních výdajů na 
každém ministerstvu o pět pro-

cent by mělo za dva roky ušetřit 
státnímu rozpočtu 11,2 miliar-
dy korun. Díky redukci objemu 
peněz na platy o dvě procenta si 
má státní kasa od příštího roku 
polepšit o 9,7 miliardy. 

Snížení objemu peněz na pla-
ty se má týkat státních zaměst-
nanců a  bezpečnostních sborů 

vyjma pedagogických pracov-
níků. Vláda se netají tím, že 
méně peněz na platy může vést 
v  některých resortech i  k  pro-
pouštění. 

Jurečka s Kupkou
ordinují dietu

Jiná ministerstva se na rozdíl 
od zahraničních věcí na reduk-
ci už připravují. S rušením vy-
braných agend počítá resort 
práce a  sociálních věcí, který 
sází na digitalizaci.

„Dokážu zaplatit za dobrou 
práci a  dokážeme to zvládnout 
s  menším počtem pracovníků,“ 
sdělil Právu ministr Marian Ju-
rečka (KDU-ČSL), přestože ze-

jména sociální správa letos nestí-
há v zákonných lhůtách vyřizo-
vat dávky a žádosti o důchody. 

„Chceme například zásadně 

omezit dočasně neobsazená 
místa,“ dodal pro Právo mluvčí 
ministerstva Jakub Augusta. 
„V tuto chvíli nepočítáme s tím, 

že by mělo dojít k hromadnému 
propouštění zaměstnanců,“ 
ujišťoval. V provozní oblasti re-
sort podle něj například hledá 

možnosti přesunu zaměstnanců 
z budov v komerčních nájmech 
do prostor v majetku státu.

Škrtat zbytečné agendy chce 
i ministr dopravy Martin Kup-
ka (ODS). Pomoci má opět vět-
ší digitalizace, například u po-
volovacích procesů. „S  těmi, 
kteří neodvádějí kvalitní práci, 
se rozloučíme,“ prohlásil Kup-
ka. „I z hlediska neobsazených 
pozic budeme postupovat velmi 
ostře,“ doplnil.

S  úsporami musí přijít 
i  ostatní resorty, zatím ale ne-
chtějí být příliš konkrétní. „Mi-
nisterstvo školství provedení 
úspor v  provozních výdajích 
i v oblasti personálního zabez-
pečení analyzuje. Je samozřej-
mě připraveno závazkům vlády 
dostát,“ sdělila Právu mluvčí 
resortu Aneta Lednová.

 (svj, vpl, tov, ČTK) 

Lipavský se vzepřel Stanjurovi.
První ministerstvo odmítá škrty

Dokážu zaplatit 

za dobrou práci 

a dokážeme to 

zvládnout s menším 

počtem pracovníků
Marian Jurečka

Šéf Černína Lipavský se u balíčku vzepřel premiéru Fialovi i ministru Stanjurovi (oba v pozadí).

F
o

to
 a

rc
h

iv
 Č

T
K

Ilustrátorka Tereza Hradilková (vlevo) a grafi čka Johana Kratochvíla s nejkrásnější knihou Továrna na absolutno.
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Stravenkové benefi ty zaměstnanců se mají danit.
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Jde o desítky miliard
Vláda chce souborem daňo-
vých změn a úspor v dotacích 
uspořit příští rok na výdajích 
státu 62,5 miliardy korun 
a z nových příjmů získat 35,3 
miliardy. 

Celkem tedy hodlá snížit 
schodek státního rozpočtu 
o 97,8 miliardy. 

V dalším roce by to nově mělo 
být 53,2 miliardy korun, když 
z nových příjmů chce kabinet 
získat 37,3 miliardy.
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